МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

669120, с. Баяндай, пер. Строительный, 3

т. (39537) 9-14-18, т/ф. (39537) 9-13-24

Приказ

от 21.11.2022                                                              № 265

«О проведении муниципального конкурса

«Лучшая методическая разработка»

На основании плана работы Управления образования Баяндаевского района, с целью

выявления лучших методических практик, реализуемых в образовательной системе

Баяндаевского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1) Провести муниципальный конкурс «Лучшая методическая разработка в период с

21.11.2022 по 26.12.2022.

2) Утвердить следующие этапы конкурса:

⎯ Прием заявок и конкурсных работ: 21.11.2022 – 16.12.2022;

⎯ Экспертиза конкурсных материалов: 18.11.2022 - 22.12.2022;

⎯ Объявление результатов конкурса – 26.12.2022.

3) Утвердить положение о проведении муниципального конкурса «Лучшая

методическая разработка» (Приложение 1).

4) Ихиновой Г.В., начальнику отдела общего и дополнительного образования,

утвердить состав жюри в срок до 28.11.2022.

5) Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                        О.Л. Миронова

Приложение 1

к приказу № 265 от 21.11.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального конкурса

«Лучшая методическая разработка»

1. Общие положения

1.1.Настоящий порядок регламентирует организацию и проведение муниципального

конкурса «Лучшая методическая разработка» среди педагогический работников

образовательных организаций Баяндаевского района (далее Конкурс).

1.2.Целью Конкурса является изучение, обобщение и распространение педагогического

и методического опыта.

1.3.Задачами Конкурса являются:

⎯ Повышение профессиональной компетенции и уровня профессионального

мастерства педагогов, работающих в условиях обновленных ФГОС,

Профессионального стандарта педагога, ФГОС дошкольного образования и

реализующих дополнительные общеразвивающие программы.

⎯ Диссеминация инновационных педагогических практик.

⎯ Выявление способов достижения образовательных результатов, а также форм

и методов формированию образовательных результатов у обучающихся.

1.4.Организатором Конкурса является Управление образования Баяндаевского района.

2. Организация и деятельность муниципальной экспертной комиссии:

2.1.Для оценки конкурсных материалов участников Конкурса создается муниципальная

экспертная комиссия (далее – экспертная комиссия).

2.2.Экспертная комиссия формируется из представителей Управления образования,

педагогических работников, не участвующих в Конкурсе по оцениваемой

номинации. Состав экспертной комиссии утверждается приказом начальника

Управления образования в срок до 28.11.2022.

2.3.Члены экспертной комиссии не имеют права:

⎯ Принимать участие в конкурсе по оцениваемой номинации.

⎯ Обсуждать материалы с участником/участниками Конкурса или

организацией, представившей заявку, напрямую запрашивать документы,

информацию, пояснения.

3. Порядок проведения Конкурса:

3.1.Конкурс проводится в три этапа:

⎯ Прием заявок и конкурсных работ: 21.11.2022 – 28.11.2022;

⎯ Экспертиза конкурсных материалов: 29.11.2022 - 02.12.2022;

⎯ Объявление результатов конкурса – 05.12.2022.

3.2.Финалисты муниципального этапа принимают участие в региональном этапе

конкурса методических разработок по подобному направлению в случае его

проведения.

3.3.Требования к участникам Конкурса:

⎯ Педагогические работники образовательных организаций Баяндаевского

района.

⎯ Стаж работы в системе образования – не менее двух лет.

3.4.Выдвижение педагогических работников/педагогического работника для участия в

Конкурсе осуществляется с их согласия органами управления образовательных

организаций путем предоставления следующих документов:

⎯ Копия решения органа, осуществляющего выдвижение

участников/участника о выдвижении с мотивированным обоснованием

принятия решения с отметкой о согласии для участия в Конкурсе по форме

согласно Приложению 1 к настоящему Положению.

⎯ Заявление на участие в конкурсе по форме согласно Приложению 2 к

настоящему Положению.

⎯ Анкета участников/участника Конкурса по форме согласно Приложению 3 к

настоящему Положению, заверенной руководителей организации.

Номинация № 1. «Лучшая методическая разработка урока, реализуемая в рамках

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов».

Критерии представлены в Приложении 4.

Номинация № 2. «Лучшая методическая разработка внеурочного занятия,

реализуемая в рамках федеральных государственных образовательных стандартов».

Критерии представлены в Приложении 4.

Номинация № 3. «Лучшая методическая разработка занятия, реализуемая в рамках

дошкольных федеральных государственных образовательных стандартов».

Критерии представлены в Приложении 4.

Номинация № 4. «Лучшая методическая разработка занятия, реализуемая в рамках

дополнительной общеразвивающей программы».

Критерии представлены в Приложении 5.

Номинация 5. «Лучшая методическая разработка по формированию функциональной

грамотности в дошкольной и общеобразовательной организации».

Критерии представлены в Приложении 6.

Номинация 6. «Лучшая методическая разработка, направленная на раннюю

профориентацию».

Критерии представлены в Приложении 7.

4. Требования к предоставляемым документам.

4.1.Предоставляемые конкурсные работы должны иметь оригинальность не менее 50%,

все конкурсные работы проверяются на ресурсе: https://www.etxt.ru/antiplagiat/

5. Порядок проведения экспертизы документов:

5.1.Конкурсные материалы не рассматриваются в случае несоответствия

педагогов/педагога требованиям п. 3.3.

5.2.Конкурсные материалы не рассматриваются в случае предоставления неполного

перечня документов или предоставление с нарушением сроков.

https://www.etxt.ru/antiplagiat/

Приложение 1

РЕШЕНИЕ

_____________________________________________________________
(наименование организации, осуществляющей выдвижение участника)

выдвигает

____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника (участников))

_____________________________________________________________
(место работы, занимаемая должность)

на участие в региональном конкурсе «Лучшая методическая разработка».

Наименование методической разработки____________________________________________

_____________________________________________________________

Руководитель ______________                      __________ / ___________
(наименование организации,

 осуществляющей выдвижение)                             (подпись)                 (Ф.И.О.)

«____»__________20___ год

Я, (мы)

_________________________________________________________
                   (Ф.И.О. участника конкурса (участников конкурса))

даю (даем) согласие на участие в конкурсе среди педагогов

образовательных организаций и работников методических служб «Лучшая

методическая разработка».

__________ / ______________
        (подпись)                 (Ф.И.О.)

__________ / ______________
        (подпись)                 (Ф.И.О.)

__________ / ______________
        (подпись)                 (Ф.И.О.)

«____»__________20___ год

Приложение 2

В Управление образования Баяндаевского района

__________________________

__________________________
(Ф.И.О. участника конкурса (участников конкурса) с указанием должности

и  наименования  образовательной организации

Иркутской области)

Заявление

Прошу (просим) принять документы для участия в конкурсе среди

педагогов образовательных организаций и работников методических служб

«Лучшая методическая разработка».

Наименование методической разработки

_________________________________________________________________

в номинации № ______________.

Даю (даем) свое согласие на автоматизированную, а также без

 использования  средств автоматизации обработку моих персональных

данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1

статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», указанных в документах, для проверки достоверности

представленной мной информации.

____________________/  ____________________________/
           (подпись)                                             расшифровка подписи (ФИО)

____________________/  ____________________________/
           (подпись)                                             расшифровка подписи (ФИО)

____________________/  ____________________________/
           (подпись)                                             расшифровка подписи (ФИО)

 «___»_________ 20__ год

consultantplus://offline/ref=554F840D25F6177300814130515DC63DD1D123584B5C6F0B8624A31A838C20CA7D63272801F0F697x7Z1K
consultantplus://offline/ref=554F840D25F6177300814130515DC63DD1D123584B5C6F0B8624A31A838C20CA7D63272801F0F697x7Z1K

                                                                                      Приложение 3

Анкета

1. Образовательная организация

2. Фамилия, имя, отчество

автора (полностью).

Если работа выполнялась

коллективом авторов (ФИО

каждого, не более 3-х

человек)

1. …………………..

2. …………………..

3. …………………...

3. Место работы (полное

наименование)

1. ……………………

2. ……………………

3. ……………………

4. Должность

1. ……………………

2. ……………………

3. …………………….

5. Контактные данные

(контактный телефон, e-mail)

1. …………………….

2. …………………….

3. ……………………..

6. Номинация, в которой

представлены конкурсные

материалы

Номинация №___

 __________________________
                  Наименование номинации

7. Название/тема конкурсных

материалов

8. Гарантируем, что

представленные конкурсные

материалы не нарушают

авторских прав.

1. ____________ (______________)
подпись           ФИО участника конкурса

2. ____________ (______________)
подпись           ФИО участника конкурса

3. ____________ (______________)
подпись           ФИО участника конкурса

Руководитель образовательной

организации                                                                  ________(____________)
                                                                                                                    подпись       ФИО руководителя

Приложение 4

Критерии оценивания конкурсных материалов

Номинация №1. «Лучшая методическая разработка урока,

реализуемая в рамках обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов»

Номинация № 2. «Лучшая методическая разработка внеурочного

занятия, реализуемая в рамках федеральных государственных

образовательных стандартов».

Номинация № 3. «Лучшая методическая разработка занятия,

реализуемая в рамках дошкольных федеральных государственных

образовательных стандартов».

№

п/п

Критерии Комментарии по критерию Баллы

1. Актуальность Соответствие методической разработки

государственным ориентирам в области

образования

0 – 3

2. Оптимальность в

подборе

дидактических

средств

Методический материал построен с

учетом подбора средств, методов и

приемов с целью достижения

планируемых результатов

0 – 3

3. Результативность Направленность методической

разработки на достижение планируемых

результатов/ценностных ориентиров

0 – 3

4. Целостность

Взаимосвязь этапов в методическом

материале логична и направлена на

достижение планируемых результатов

0 – 3

5. Интегративность/

метапредметность/

межпредметность

Направленность методической

разработки на всестороннее развитие

обучающихся через связь с различными

образовательными областями

0 – 3

6.  Индивидуальный

подход

Учет индивидуальных особенностей

обучающихся

0 –3

Максимальный балл 18

Критерий представлен в полном объеме по совокупности двух продуктов – 3 балла

Критерий представлен в полном объеме в одном и частично в другом продукте– 2 балла

Критерий представлен частично в двух продуктах – 1 балл

Критерий не представлен / не раскрыт – 0 баллов

Приложение 5

Критерии оценивания конкурсных материалов

Номинация № 4. «Лучшая методическая разработка занятия,

реализуемая в рамках дополнительной общеразвивающей программы».

№

п/п

Критерии Комментарии по критерию Баллы

1. Актуальность  Актуальность целевых

ориентиров (проект

соответствует государственным

ориентирам в области

образования и социальному

заказу)

0 – 3

2. Интегративность/

метапредметность/

межпредметность

Направленность методической

разработки на всестороннее

развитие обучающихся через

связь с различными

образовательными областями

0 – 3

3. Результативность Направленность методической

разработки на достижение

планируемых результатов в

соответствии с поставленными в

процессе создания проекта

целью и задачами

0 – 3

4. Оптимальность подбора

дидактических средств

Описание используемых

средств, наиболее эффективно

решающих методическую

проблему и позволяющих

достигать планируемых

результатов

0 – 3

5. Оптимальность подбора

ресурсного   обеспечения

Описание ресурсов,

используемых в процессе

создания проекта (материально-

технических, финансовых,

кадровых и др.)

0 – 3

         Максимальный балл     15
Критерий представлен в полном объеме по совокупности двух продуктов – 3 балла

Критерий представлен в полном объеме в одном и частично в другом продукте– 2 балла

Критерий представлен частично в двух продуктах – 1 балл

Критерий не представлен / не раскрыт – 0 баллов

Приложение 6.

Критерии оценивания конкурсных материалов

Номинация 5. «Лучшая методическая разработка по формированию

функциональной грамотности в дошкольной и общеобразовательной

организации».

№

п/п

Критерии Комментарии по критерию Баллы

1. Актуальность  Соответствие современным

тенденциям государственной

образовательной политики,

потребностям образовательной

организации, социальному заказу

0 – 3

2. Эффективность Направленность методического

материала на решение конкретных

педагогических задач

0 – 3

3. Результативность  Направленность использования

методического материала на

достижение определенных

планируемых результатов в рамках

образовательной деятельности

обучающихся

0 – 3

4. Оптимальность

подбора

дидактических средств

Методическая разработка содержит

оптимальный подбор

дидактических средств для

достижения определенных

планируемых результатов

0 – 3

5. Воспроизводимость  Возможность использования

методического материала в практике

работы других образовательных

организаций с идентичными

условиями работы

0 – 3

         Максимальный балл     15
Критерий представлен в полном объеме по совокупности двух продуктов – 3 балла

Критерий представлен в полном объеме в одном и частично в другом продукте– 2 балла

Критерий представлен частично в двух продуктах – 1 балл

Критерий не представлен / не раскрыт – 0 баллов

Приложение 7.

Критерии оценивания конкурсных материалов

Номинация 6. «Лучшая методическая разработка, направленная на

раннюю профориентацию».

№

п/п

Критерии Комментарии по критерию Баллы

1. Актуальность

методической

проблемы

Учет в представленной методической

проблеме потребностей

образовательной организации,

результатов воспитания.

0 – 3

2. Эффективность Направленность методического

материала на решение конкретных

педагогических задач

0 – 3

3. Результативность  Направленность методического

материала на раннюю профориентацию.

Практическая результативность.

0 – 3

4. Cистемность  Методический материал построен с

учетом непрерывной профориентации

обучающихся в соответствии с

современными тенденциями в

образовательной политике.

0 – 3

5. Воспроизводимость  Возможность использования

методического материала в практике

работы других образовательных

организаций с идентичными условиями

работы

0 – 3

         Максимальный балл 15
Критерий представлен в полном объеме по совокупности двух продуктов – 3 балла

Критерий представлен в полном объеме в одном и частично в другом продукте– 2 балла

Критерий представлен частично в двух продуктах – 1 балл

Критерий не представлен / не раскрыт – 0 баллов